<sup>5</sup> Expositio Psalmi CX, v. 1; Ps. CXVII, v. 1; Ps. CXXXVII, v. 1 etc. (*S. Prosperei Aquitani* opera omnia [Parisiis 1711] col. 418. 431. 497. *Migne*, PP. LL. LI, 321. 332. 393).

<sup>6</sup> Vide adnotationem sequentem.

<sup>7</sup> Liber de praecepto et dispensatione c. 2—4 (*Sancti Bernardi* . . . Volumen I. ed. Io. Mabillon O. S. B. [Parisiis 1690] p. 501—504. *Migne*, PP. LL. CLXXXII, 864—865). Haec omnia uberius explicare non vacat. Uno igitur Gregorii exemplo explanare conabor, quid Canisius dicere voluerit. Gregorium Magnum certissimum fuisse episcopum romanum totius ecclesiae primatem, pastorem, doctorem esse omnis eius agendi ratio luculenter demonstrat. Sed cum animo esset valde demisso et pacis magnopere amans, Eulogium, episcopum alexandrinum, amice reprehendit. quod sibi scripsisset „iussistis“ et nomen „universalis papae“ sibi tribuisset. „Loco“, inquit, „mihī fratres estis, moribus patres.“ Qui et „primus omnium se in principio epistolarum suarum servum servorum Dei scribi satis humiliter definivit“ (*Gregorii I. Papae Registrum Epistolarum* tom. II, P. 1. Ed. *Lud. Hartmann* in „Monumentis Germaniae historicae“ [Berolini 1893] p. 31. *Ioannis Diaconi* Vita Gregorii I. 2, n. 1. [*Migne*, PP. LL. LXXVII, 933; LXXV, 87]). Lutherus, cum romani pontificis primatum impugnaret, Gregorium testem et patronum sibi constituit, scribens: „Das ist gewis, wie gesagt, dafs zu St. Gregorius Zeiten kein Papst ist gewest, und er selbs auch sampt seinen Vorfahren kein Papst hat wollen sein, dazu mit vielen

adeoque intolerabilis videtur Hieronymus, nimirum, quod non possit non insuavis esse Ioviniani et Vigilantij sectatoribus<sup>1</sup>. Displicet passim Cyprianus. Nec mirum, quando merita operum et satisfactionis vsum hisce fidei iactatoribus haud segniter commendat, vtpote non nomine, sed re ipsa totus Euangelicus<sup>2</sup>. Dissimulat, inquit, sui temporis corruptos mores Augustinus, quia scilicet receptam Ecclesiae disciplinam contemptoribus istis libenter inculcat<sup>3</sup>. Iam qui pari modestia tot ac tam reuerenda maiorum placita, leges ac instituta contemunt, an hunc quaeso Leonem audient, quamuis hic rara orationis et plane apostolica maiestate nusquam non detonet? Num suspicient pontificem tot nominibus alioqui suspiciendum? et dignitate, et grauitate et sapientia et eloquentia, vt summo iure Magni cognomen acceperit. Imo vel ob hoc solum, quia dictus est Papa, nec minus vniuersalis Ecclesiae Episcopus, quam pontifex Romanus, vti de se ipso frequenter scribit, etiam sannis, non dubium, risuque Sardonicio virum tantum exiepiet. Qua vero stomachi patientia ferent vnquam, ad certorum dierum ieiunationes, ad nocturnas vigilias, ad designata precandi loca et tempora Dei populum relegari? Legent hic, velint nolint, bene factis coelestem gratiam promerendam esse, nec fide, sed operum fideli studio Christianum pectus declarari. Legent identidem, eleemosynis peccata redimi, dignis poenitentiae fructibus Deum placari offensum, lachrymarum vi sordes internas ablui, laboris item praesentis magnitudini charitatisque nostrae feruori futuram a Deo mercedem attemperari. Legent quoque priuatam ieiuniorum legem communi seu

---

Schriften das Papstthum verdampft: Wider das Bapstum zu Rom vom Teuffel gestift (Dr. *Martin Luther's* reformations-historische deutsche Schriften, bearbeitet von I. K. *Armischer*, III [Erlangen 1830], 137—138). Cum autem Gregorius purgatorium et missae sacrificium et alia Luthero ingrata proponit, ab eodem contemnitur et increpitatur: „Do ist S. Gregorius kommen, der hat gar viel Aergerniß mit seinem Fegfeuer und Messe gestiftet, welches die Grundsuppen ist aller der Aergerniß, so unter dem Papstthumb gewesen.“ „Sankt Gregorius, der Papst, ist freilich ein heiliger Mann gewest, seine Predigt aber sind nicht eins Hellers werth“ (Dr. *Martin Luther's* exegetische deutsche Schriften, bearbeitet von I. K. *Armischer*, XII [Erlangen 1850], 37—38; XIX [Frankfurt a. M. und Erlangen 1852], 482).

<sup>1</sup> Iovinianus asseruerat virginitatem coniugio non esse anteponendam, inter abstinentiam ciborum et eorum perceptionem cum gratiarum actione coniunctam nil interesse, in regno caelorum par omnium fore praemium, qui sum baptisma vassent. Vigilantius autem dixerat sanctos martyres non esse invocandos neque eorum reliquias colendas, vitam monasticam et clericorum continentiam esse damandas. Quos errores Hieronymus refutavit „Libris duobus contra Iovinianum“ et „Libro contra Vigilantium“.

<sup>2</sup> Cyprianus saepe id facit, v. g. in libro „De lapsis“ c. 36 (*S. Thasci Caecilii Cypriani* opera, rec. Guil. Hartel [Vindobonae 1868] p. 263—264. *Migne*, PP. LL. IV, 494).

<sup>3</sup> V. g. in libro „De fide et operibus“ c. 3 et in duobus libris vel epistulis (54 et 55) „ad inquisitiones Ianuarii“ (*S. Augustini* opera, studio monachorum O. S. B. e congr. *S. Mauri*, VI [Parisiis 1685], 167; II [Parisiis 1679], 123—143. *Migne*, PP. LL. XL, 200; XXXIII, 199—223).

publicae postponi. Legent ciborum delectum et Ecclesiasticae obedientiae iugum pulchre libertati Christianae congruere, neque cum superstitione Iudaica quicquam habere commune. Legent pleraque sine scripto vel ab apostolis vel apostolicis viris ad constituendum religionis ordinem promanuisse. Legent sanctorum intercessione Christum redemptionis mediatorem, non modo nihil nobis obscurari, sed vehementer etiam illustrari, totamque simul iuvari Christianam Ecclesiam. Legent denique sacrosanctam Missae et sacrificij oblationem haud sine ratione vel in eadem basilica quotidie iterari. De primatu Petri dicere supersedeo. Testimonia sunt passim in promptu, sacris etiam confirmata literis, ne quid addam amplius<sup>1</sup>. Conuicti igitur (belli nempe iudices) tum longissimi temporis inuiolabili obseruatione, tum sanctissimi pontificis irrefutabili autoritate, quantum quantum fert illorum libido, papisticam eiusmodi doctrinam calumniantur, ac iamdudum explosam a se, permittant nobis obsecro, vt qui matris Ecclesiae obseruantes filij videri cupimus, et esse non desinimus. Quanquam non admodum difficile sit aduersus obtrectatores istos D. Leonis innocentiam causamque tueri. Quid enim adferant quamuis versuti, quod non vnico responso huius pontificis ad Martianum Augustum iam ilico subuertatur et concidat? Hic docendi optimus, inquit, est modus, vt paternorum sensuum linea, plebis et cleri auribus innotescat. Ac si qui sunt (hoc demum aduersarij notent) qui nostra scripta despiciunt, illis saltem, qui nobiscum apostolicis sensibus congruunt, acquiescant<sup>2</sup>. Sed nihil sane mirum, si virgam in Leonis opera censoriam arrogent sibi, quos adeo nihil pudet in arcanas etiam diuinatasque literas irrumpere, his locis manifestam vim inferre, illos prorsus infringere, alios omnino negare, omnia propemodum adulterare, nimirum nouis et hactenus inauditis interpretatiunculis. Nam vbi tandem Theologorum extat aliquis, qui tot annorum abhinc centenarijs vel somniarit vnquam, qualia nunc isti nouo, sed non diuino spiritu sibi reuelata produnt. Produnt, inquam, de doctrina daemoniorum, de fermento pharisaeorum, de ossibus mortuorum, de nuptijs presbyterorum, de prohibitione votorum et improbatione ieiuniorum, ad haec de humanis viribus, de regno Anti-

<sup>1</sup> Testimonia illa hic proferre longum est. Doctrinam S. Leonis (praeter alios) exposuerunt: *D. Remy Ceillier* O. S. B., *Histoire générale des auteurs sacrés. V<sup>e</sup> et VI<sup>e</sup> siècles*, chap. 11, art. 2. Nouv. éd. X (Paris 1861), 178—274. *Ios. Fessler*, *Institutiones Patrologiae II* (Oeniponte 1851), 674—687. *H. Grisar* S. J., „Leo I.“, in *Wetzer und Welte's Kirchenlexikon* 2. Aufl., VII, col. 1746—1767.

<sup>2</sup> Leo haec ad Marcianum imperatorem 10. Martii 454 scripsit. In editione Leonis Magni, quam *fratres Ballerini* curauerunt, quaeque omnium optima est, verba Leonis haec sunt: „Hic docendi optimus modus est, ut paternorum sensuum lineae Alexandrinae plebis et Cleri auribus innotescant: ac si qui sunt, qui nostra scripta despiciant, illis saltem, qui nobiscum apostolicis sensibus congruunt, acquiescant.“ Lectio vulgata est: „linea . . . innotescat“ (Sancti *Leonis Magni* opera I [Venetiis 1753], col. 1258. Cf. etiam *Migne* PP. LL. LIV, 1079—1080).

christi, Babylonae gentiumque simulachris. Quam vero in procliui est omnibus plausibile dogma iustificantis fidei commendare, Christianae libertatis fucum obtendere, pro humanis constitutionibus firma Ecclesiae dogmata, nec non traditiones Apostolicas conuellere, Theologorum sententias eludere, ad solam scripturam iudicem, sed mutam illam prouocare, postremo damnatas prius opiniones innouare. Nam hinc potissimum incipiunt, hac pergunt, hic desinunt, qui nouorum dogmatum iactatione, non minus periculosa, quam vana, tantas Germaniae nostrae cient turbas, nec cessant adhuc (proh nefas) ex huiusmodi fontibus hanc animorum labem, quae plurimos inficit, totis et viribus et artibus deducere. Quo magis tua nobis suscipienda est pietas, et grato semper animo rememoranda isthaec sedulitas reuerende pater, vt qui tanquam alter et idem inuictus Leo, tot iam annis aduersus rapaces istiusmodi lupos<sup>1</sup> te totum objeicis, te pro domo Israel murum aggeremque fortissimum opponis<sup>2</sup>, talem denique Christi gregem in hac beata Germaniae totius metropoli sic ipse gladio spiritus<sup>3</sup> propugnans Ecclesiastes, sic custodis et curas Episcopus, vt in nullis quidem vicinis oppidis minorem contagionem religio acceperit, aut maiorem hactenus vigorem Ecclesiastica disciplina conseruari. Certe facundia tua simul et orationis vi perinde ac via Evangelij tuba percellis animos et imples Christianas aures, idque tanto efficacius, quo tua sinceritas distat longius ab omni fastu, ambitione et pompa. Sentit quod loquimur, probatque constanter clerus hic tam insignis, et populus nequitiam effoeminatus. Hinc enim ad te pro concione dicentem agminatim vterque confluit, licet hebdomadatim hoc munus et sapius quidem obeas: hinc et communi applausu excipit singularem illam, qua mire polles, in detegendis haereticorum fraudibus industriam vehementianque. Norunt imbecilles, norunt fortes in fide, quantum per te confirmata fidei integritas efficiat. Sed haec missa facere praestat, ne quid tuam onerem modestiam, praesertim quod vt tu vere iuxta ac pie nos doces, quicquid sumus aut possumus, id totum munificentiae diuinae acceptum ferre oporteat. Proinde librum hunc autoritate nominis tui decoratum in lucem emitimus<sup>4</sup>, pulcherrimum illud sane munus, et sicut a pijs hactenus desideratissimum, ita per se vtilissimum, maximeque conueniens tum donanti mihi clerico tuo, tum accipienti tibi Episcopo meo<sup>5</sup>, qui ad-

<sup>1</sup> Matth. 7, 15. Act. 20, 29.

<sup>2</sup> Ez. 13, 5.

<sup>3</sup> Eph. 6, 17.

<sup>4</sup> Nauseae Canisius scripsit se „Herculeos labores devorasse“ in hoc opere. Vide supra p. 205.

<sup>5</sup> His verbis *Paschasius Quesnel* adductus esse videtur, ut in praefatione generali operum Leonis scriberet Canisium, cum annis 1546 et 1547 Leonis opera in lucem emitteret, „Clericum Coloniensis Dioecesis“ fuisse et „postea Societati Iesu nomen dedisse“ (Sancti *Leonis Magni* Opera omnia. Ed. 2. [cura Pasch. Quesnelii] I [Lugduni 1700], praef. p. v—vi). Atque etiam *Ceillier* asserit: „Il étoit alors dans le clergé de cette Eglise [de Cologne]; mais depuis il entra dans la société des Jé-

mirabili quadam facundia et amabili vehementia sic pertractas diuina dogmata, vt non immerito, si libere fatendum sit, alter in hac Repu. Leo et dici et haberi possis. Caeterum vitae tenorem et eximias D. Leonis dotes partim ex ijs, quae post Indicem subiiciuntur, partim ex ipsis eius operibus non minus quam leonem (vt aiunt) ex vnguibus cuique licebit cognoscere. Quod superest, cum pijs omnibus ex animo precor, vt pastor ille pastorum conatus tuos prosperet, ac non solum huius vrbs, sed cunctae simul Ecclesiae commodis valetudinem tuam diu seruet incolumem. Datum apud sanctam Vbiorum Coloniam, quarto Idus Septembreis, Anno salutis humanae M.D.XLVI<sup>a</sup>.

Opus hoc canisianum catholicis valde placuit; brevibus enim temporibus interiectis iterum atque iterum typis exscriptum est. Quae editiones subiunguntur, quia nusquam recensitae sunt omnes, aliquibus nuper demum repertis.

2. a) „D. LEO = NIS PAPAЕ HVIVS | NOMINIS PRIMI, QVI SVM- mo iure Magni cognomentum iam | olim obtinet, Sermones & Ho- | milia, quae quidem ex- | tant omnes. Altera iam vice summa cum diligen- | tia ad antiquissima exem- plaria omnia castigata, & aucta. Cum duplici Indice. *Coloniae ex officina Melchioris Nouesiani. M.D.XLVII.*“ Cum signo Novesiani typographico; 8<sup>o</sup> min.; ff. 226, et praeterea in initio 32 (incl. fol. tit.) et in fine 25 ff. non signata. Titulum sequuntur epistula dedicatoria Canisii, vita Leonis, index rerum alphabeticus, epistula episcopi aleriansis. In fine libri est libellus „De conflictu vitiorum atque virtutum“, cum praefatione quadam editoris; qui ait se iam iterum opera Leonis „ad incudem reuocasse“, ope „admodum vetustorum et emendatissimorum exemplariorum“, et inter eum laborem libellum de „conflictu“ sibi oblatum esse, qui in antiquis exemplaribus constanter operibus Leonis adnumeretur [attamen falso adnumeratur]. Exempla huius editionis sunt Coloniae in bibliotheca urbana [G. B. IV. 2568] et Treveris in bibliotheca civitatis.

b) „D. LEO- NIS PAPAЕ HVIVS | NOMINIS PRIMI, QVI MERI- to summo Magni cognomen iam olim | obtinet, Epistolae decretales ac fa- | miliares, quae quidem hacte- nus reperiri potue- runt omnes. Altera iam vice summa cum prouidentia ad antiquissima exemplaria correctae. *Coloniae ex officina Melchioris Nouesiani. M.D.XLVIII.*“ 8<sup>o</sup> min.; 200 ff. non signata; in initio vita Leonis et indices. Exempla vidi in bibliotheca monasterii cuiusdam tirolensis<sup>1</sup> et Coloniae in bibliotheca urbana (G. B. IV. 1136, ex bibliotheca benedictina monasterii coloniensis S. Pantaleonis).

3. „D. LEONIS PAPAЕ HV- IVS NOMINIS PRIMI, | Qui summo iure Magni cognomen- tum iam olim obtinet, Sermo- nes & Homiliae, quae qui- dem extant omnes. Eiusdem de conflictu vitiorum atq; virtu- tum Libellus, summa cum dili- gen- tia ad antiquissima exempla- ria omnia castigata, | & aucta. Cum duplici Indice. *Beatus uir cuius est dominus spes eius | d' non respexit | in nauitates d' insanias falsas.* VENETIIS IN VICO SANCTAE | *Maria Formosa ad Signum Spei.* | M D LIII.“ 8<sup>o</sup> min.; ff. signata 230, et praeterea in initio 12 ff. non sign.

<sup>a</sup> *Parti priori editionis secundae huius operis, quae Coloniae anno 1547 ex officina eiusdem Novesiani prodit (vide infra n. 2. a), eadem plane epistula dedicatoria praefixa est, nisi quod loco anni M.D.XLVI. positus est M.D.XLVII. Idem annus eidem epistulae adscriptus est in editione Loanii anno 1566 facta.*

suites<sup>a</sup> (l. c. art. 4, p. 274). Hos et ipse P. Aug. de Bucker S. J. secutus est (Bibliothèque I, 1046).

<sup>1</sup> Cf. „Zeitschrift für kathol. Theologie“, 14. Jahrg. (Innsbruck 1890) p. 726.

(incl. fol. tit.); titulum sequuntur brevissima vita Leonis „ex Ioannis Spanhemensis libro de scriptoribus Ecclesiasticis“, index sermonum, index alphabeticus. F. 223 ad 230 vita Leonis ea, quam Canisius in editione anni 1546 posuit. Exemplum vidi Romae in bibliotheca alexandrina.

4. a) „D. LEONIS PAPAE, HVIVS NOMINIS PRIMI, Qui summo iure Magni cognomentum iam olim obtinet, Sermones & Homiliae, quae qui = dem extant omnes. Altera iam vice summa cum diligen = tia ad antiquissima exemplaria omnia castigata, & aucta. Cum duplici Indice. LOVANII Apud Hieronymum Wellæum ad intersigne Diamantis. Anno 1566.“ Cum signo typographico Wellæi: venatore cum duobus leporibus et hac sententia: QVI DVOS INSECTATVR LEPORES NEVTRVM CAPIT. 16<sup>o</sup>; ff. signata 221, ac praeterea in initio 10 (addito tit.) et in fine 12 ff. non signata. Cum epistula Canisii dedicatoria, quae supra scripta est, et indice rerum alphabetico. Coloniae in bibliotheca seminarii archiepiscopalis (Patt. 113).

b) „D. LEONIS PAPAE, HVIVS NOMINIS PRIMI, Qui merito summo Magni cognomen iam olim ob = tinet, Epistolæ decretales ac familiares, quae quidem haectenus reperiri potuerunt omnes. Altera iam vice summa cum pro- uidentia ad antiquissima exemplaria correctæ. LOVANII Apud Hieronymum Wellæum ad intersigne Diamantis. Anno 1566.“ 16<sup>o</sup>; ff. signata 188, ac praeterea in initio et in fine 1 f. non sign. Coloniae ibidem.

5. „D. LEONIS PAPAE HVIVS NOMINIS PRIMI, QVI SVMMO IVRE MAGNI cognomentum iam olim obtinet, Sermo- nes & Homiliae, quae quidem extant omnes. EIVSDEM DE CONFLICTV VITIO- rum atque virtutum Li- bellus, SVMMMA CVM DILIGENTIA ad antiquissima exemplaria omnia castigata, & aucta. Cum duplici Indice. VENETIIS, Apud Christophorum Zanettum. M.D.LXXIII.“ Cum imaguncula ligno incisa, quae sanctissimam Trinitatem et sub ea papam, episcopos etc. repraesentat; 8<sup>o</sup> min.; ff. signata 240, et praeterea in initio 12 (addito tit.) ff. non sign. Titulum sequuntur vita brevissima Leonis, et indices sermonum et rerum iidem atque in editione anni 1553; f. 233<sup>b</sup>—240<sup>b</sup> vita Leonis canisiana. Exemplum vidi Romae in bibliotheca alexandrina.

Canisii opus nequaquam omnibus numeris absolutum esse Laurentius Surius, Carthusianus coloniensis Canisiique amicus, anno 1561 palam edixit, cum in praefatione sive dedicatione operum Leonis a se editorum scriberet, „exiisse quidem etiam antehac Leonem nonnihil a mendis repurgatum, sed ita tamen, vt locis permultis adeo obscurus, vitiatus, ac deprauatus permanserit, vt lectori studioso minime possit satisfacere, imo vero etiam taedium ac molestiam adferat“. Attamen addit: „Ingenue fateor“, priorum editorum „laboribus plurimum me adiutum esse“. „Praestitere illi quantum licuit, et tamen etiam alijs quaedam castiganda reliquere.“<sup>1</sup>

## 41.

### CANISIUS

#### SANCTO IGNATIO.

Colonia 22. Octobris 1546.

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup> min., 1/2 p.); inscriptio deest, et subscriptio cultro exsecta est; sed a quo et ad quem scriptum sit, ex epistula ipsa patet. Cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. 17<sup>a</sup>.

Epistula usus est *Gothein* l. c. p. 679.

<sup>1</sup> D. Leonis eius nominis I. Romani Pontificis . . . Opera, quae quidem haberi potuerunt, omnia . . . Coloniae Agrippinae. Apud Ioannem Birekmanum iuniorem. M.D.LXI. (2<sup>o</sup> min.; ff. 194. et 8 non sign.).

*Se, Ignatii mandato obsecutum, de habitatione deliberasse et statuisse Coloniae sibi manendum esse. De studiis suis theologicis. De Petro Fabro. Sacras quasdam res ab Ignatio petit.*

Ihesus

Reuerende Domine et Pater praecipue mihi in Christo.

Gratia Domini nostri Jesu Christi semper sit cum Do. V. Iniunxistis mihi humanissime vt ex mea ipsius conscientia iudicarem de loco aliquo habitationis mihi deligendo meamque sententiam istuc ilico rescriberem, et a vobis tum comprobata esse putarem<sup>1</sup>. Septem igitur [diebus]<sup>a</sup> deliberationi datis, hoc vnum iudicare potui, et cum meis hic fratribus concludendum duxi. Idque pro praesentis temporis ratione in hac vrbe germaniae, nimirum vt in praesentiarum hinc ego non dimigrarem. Et quanquam tanta de re sapienter iudicare non mei sit ingenij, magni etiam forte paericulti. Tamen obedientiae praestande gratia liberius hoc scripserim, quod chariss. frater idemque baccalaureus theologiae M. Adrianus<sup>2</sup> antuerpianus huc iam e Louanio accesserit. Is iuxta consilium Reuerendi patris Bobadillae tractat mecum studia theologica multis quidem horis quotidie, vt antehac nunquam vel illi vel mihi maior studiorum et commodior ratio habita fuerit. Quod si Christi munifica gratia, vt iam cepit [*sic*], in multis promoueat, et ista studiorum conferendorum maneat nobis occasio, certe non frustra Coloniae mansisse videbimur. Sed ipsae fratrum literae quas hisce coniunxi. plura de hoc ipso negotio aperient. Ne quod soleo pergam ego esse prolixior apud Reuerendam D. V. Cuius voluntati et qualicumque iudicio me rudem et peccatorem per omnia (vt aequum est) subiicio, meis nempe viribus prudentiaeque diffusus plane. Mortem Reuerendi patris mei D. Fabri per se non deplorandam, mihi vero peracerbam esse fateor, ita vt hinc quoque tristes querelas aedere cogat animi mei maeror. Sed infirmitatem meam adiuuate praecor orationibus vestris. Sicut ille nunquam obliuiscetur spero suorum, quos in Germania diu multumque videre semper optare solitus fuit. De aliis rebus ad vestrum commissarium charissimum fratrem<sup>3</sup> scribo fusius. Bene valeat Reuerenda P. V. meque fratrum queso omnium precibus frequenter commendet. Saepe iam petij atque iterum peto supplex absoluendi facultatem illam generalem nec non signa ex Rosariis a S. D. N. benedictis<sup>4</sup>. Coloniae 22 octobris .1546.

Reuerendae D. V.

Seruus et filius extremus

[Petrus Canisius.]

<sup>a</sup> Hoc supplendum esse videtur; nisi forte Canisius scripsit: septem horis.

<sup>1</sup> Ignatius Canisio id mandauerat in epistula, quam 14. Augusti 1546 ex eius commissione P. Bartholomaeus Ferronius scripsit; supra p. 211.

<sup>2</sup> Fr. Adrianus Adriani.

<sup>3</sup> Bartholomaeum Ferronium.

<sup>4</sup> Ignatius 11. Iunii 1547 Roma ad priorem Carthusiae coloniensis scripsit: „De granis illis consecratis a Summo Pontifice, donatisque eximiis gratiarum prae-

## 42.

## CANISIUS

## WENDELINAE CANIS,

novercae suae.

Colonia 30. Octobris 1546.

Ex versione gallica archetypi vlamici, ab anonymo confecta et edita in „Collection de Précis historiques“ XXV (Bruxelles 1876), 27—28. Cf. supra p. 72.

*Morte mariti aliisque calamitatibus afflictam solatur. Calamitatibus illis patefieri eam a Christo, sponso suo, vere diligi. Ex malorum toleratione omnia bona in homines profluere. Wendelinam monet, ut liberis bonum praebeat exemplum eosque ad precationem mane et vesperi faciendam diligenter instituat.*

JHC<sup>a</sup>

Chère Mère. Vous devez toujours porter patiemment la croix.

J'ai reçu votre lettre sans le linge qui peut facilement arriver après. Je me réjouis de vos souffrances, parce que [j'y vois que]<sup>b</sup> votre fidèle époux<sup>1</sup> ne vous oublie pas quoique vous vous oubliez trop vous-même. Souffrir conduit l'homme à tout repos et paix; souffrir nous prépare à recevoir les grâces les plus élevées; souffrir

Cara mater. Oportet te semper crucem cum patientia ferre.

Epistolam tuam accepi, minime vero linteos, qui facile posthac afferri possunt. Gaudeo de rebus, quae tibi accidunt, adversis; hae enim patefaciunt<sup>b</sup> fidelem sponsum<sup>1</sup> tuum non oblivisci tui, etsi tu ipsa nimis tui oblivisceris. Malorum toleratio homines ad omnem tranquillitatem et pacem perducit; malorum toleratio ad sublimissimas

<sup>a</sup> Sic editor belga; sed puto scriptum esse IHS, id est JHESUS.

<sup>b</sup> Haec ab editore belga explicationis gratia addita sunt.

rogativis, licet ad paucitatem sint redacta, aequum non est deesse nos devotioni vestrae Paternitatis et carissimorum fratrum, qua parte possumus, iuvandae. Mitto igitur septem sphaerulas. . . Quod porro exigere solemus ab iis, quibus aliquam partem donamus, etiam addam, nimirum, ut, si nunquam universaliter confessus est, qui eis uti vult, confiteatur, et ad sanctissima sacramenta Confessionis et Communionis singulis certe mensibus accedat.“ Idem eidem Roma 28. Martii 1549 „duodecim grana benedicta“ misit (Cartas de *San Ignacio* I, 403—404; II, 417). Quae autem gratiae et indulgentiae (etiam ad animarum in purgatorio versantium consolationem et liberationem spectantes) a Paulo III. cum gravis illis coniunctae sint, cognosci potest ex epistula S. Ignatii Roma 24. Iulii 1541 „á la emparedada de San Juan en Salamanca“ datis (Cartas de *San Ignacio* I, 104—106) atque etiam magis ex B. Petri Fabri „relatione“ 27. Aprilis 1542 ea de re facta (Cartas del *B. P. Pedro Fabro* I, 146—149). Nunc quoque summi pontifices magnas quasdam gratias cum rebus coniungere solent, quibus ipsi „benedicunt“, atque imprimis cum „rosariis“, quae „apostolica“ dicuntur (vide *Franc. Beringer* S. J., *Die Ablässe, ihr Wesen und Gebrauch* [10. Aufl., Paderborn 1893] p. 308—313).